
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 58 del 06-07-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIII

MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE

COPIA

N.58  Del 06-07-17

Registro Generale N. 435

Ufficio:

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DELLA

MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO 3 DEL COMUNE DI CORRIDONIA, AI SENSI
DELL'ORDINANZA COMMISSARIALE N. 24 DEL 12/05/2017
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sei del mese luglio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Siroti Stefano dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 58 del 06-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.60  Del 06-07-017

Ufficio:

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Stefano Siroti

AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REALIZZAZIONE DELLA MICROZONAZIONE SISMICA DI
LIVELLO 3 DEL COMUNE DI CORRIDONIA, AI SENSI DELL’ORDINANZA
COMMISSARIALE N. 24 DEL 12/05/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali
n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione
degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico;

VISTO il decreto del Sindaco del 06/07/2017 prot. n.17262 con il quale si è
provveduto a nominare il sottoscritto Responsabile del Settore VIII  “Manutenzione e
Ricostruzione”;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale
18 ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre
2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in
particolare, la lettera l-bis) del comma 1 dell’articolo 2 il quale prevede che il
Commissario straordinario promuove l’immediata effettuazione di un piano finalizzato
a dotare i Comuni individuati ai sensi dell’articolo 1 dello stesso D.L., della
microzonazione sismica di Livello 3 come definita negli “Indirizzi e criteri per la
microzonazione sismica” approvati il 13 novembre 2008 dalla Conferenza delle
Regioni e delle Province autonome, disciplinando con propria ordinanza la
concessione di contributi a ciò finalizzati ai Comuni interessati;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione n. 24 del
12/05/2017 avente ad oggetto; “Assegnazione dei finanziamenti per gli studi di
microzonazione sismica di III livello ai Comuni interessati dagli eventi sismici
verificatesi a far data dal 24/08/2016 … omissis - la quale tra l’altro prevede di
assegnare a questo Comune per la redazione dell’incarico sopra descritto, la somma di
€ 40.800,00;

VISTA la comunicazione della Regione Marche – Servizio Protezione Civile,
pervenuta a questo Ente in data 01/06/2017, con la quale sono stati trasmessi gli
schemi dei disciplinari di incarico per i Professionisti ed il materiale tecnico necessario



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 58 del 06-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

per l’avvio e la realizzazione degli studi di microzonazione sismica per le diverse
tipologie di seguito elencate:
tipologia di affidamento “A”: si applica ai Comuni che devono affidare l’incarico

per la redazione dello studio di microzonazione
sismica (MS) di I e III livello;

tipologia di affidamento “B”: si applica ai Comuni che devono affidare l’incarico
per la redazione dello studio di microzonazione
sismica (MS) di III livello;

tipologia di affidamento “C”: si applica ai Comuni di Amatrice, Accumuli,
Arquata del Tronto e Montegallo che devono
affidare l’incarico per la sola relazione conclusiva
dello studio di microzonazione sismica (MS) di III
livello;

ACCERTATO che questo Ente è dotato della microzonazione sismica di Livello 1
e pertanto rientra della tipologia di affidamento dell’incarico “B”;

CONSIDERATO  che a tal fine in data 07.06.2017 sono state inviate a mezzo posta
certificata, n.3 richieste di curriculum professionale ad oggetto “ studio di
microzonazione sismica di livello 3 per il Comune di Corridonia – richiesta curriculum
professionale come da art.5 Ordinanza n.24 del 12.05.2017, ai tecnici geologi:

Fabrizio Raffaeli-
Francesco Lunardi-
Stefano Palpacelli-

CONSIDERATO  che entro la scadenza del 10 giugno alle ore 12.00, sono
pervenuti a questo ufficio tutti i curriculum richiesti. Il responsabile dell’Ufficio
Manutenzione e Ricostruzione Ing.Stefano Siroti ha valutato la documentazione
accertando che tutti e tre i tecnici sono in possesso dei requisiti professionali per la
microzonazione sismica stabiliti dall’art.5 dell’Ordinanza n.24 del 12.05.2017.

VISTI le richieste di disponibilità per la redazione dello studio di MS pervenute
a questo Ente fra le quali è stata scelta dopo la comparazione dei curriculum quella del
Dott. Stefano Palpacelli, per la presenza nel curriculum di numerose pubblicazioni
scientifiche a livello internazionale, nonché di aver conseguito due Dottorati di Ricerca
e attualmente di essere incaricato a supporto dell’attività didattica del Dipartimento di
Geologia applicata SIMAU della Universita’ Politecnica delle Marche. Il
Dott.Geol.Stefano Palpacelli è libero professionista nato a Treia il 09.01.1965
residente a Macerata in Via della Pace 11 (iscritto dal 1992 al n. 355 sezione A
all’Ordine dei Geologi della Regione Marche), pervenuta il 09.06.2017, assunta al
protocollo n. 15006 del 10/06/2017, il quale risulta in possesso dei requisiti di
esperienza e competenza di cui ai commi 1 e 2, dell’art. 5, dell’Ordinanza n. 24 del
12/05/2017, ovvero come risultante dal curriculum, comprovata esperienza di
rilevamento geologico e la partecipazione alla realizzazione di uno studio di
microzonazione sismica secondo gli “Indirizzi e criteri per la microzonazione sismica”
(IMCS 2008);

PRESO ATTO che il geologo Stefano Palpacelli si è reso disponibile ad eseguire
la MS di  Livello 3 in oggetto all’importo previsto nell’Ordinanza n. 24/2017, pari ad €
40.800,00 omnicomprensiva di onorario professionale, C.I., I.V.A. e spese per



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 58 del 06-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

indagini, da eseguirsi nelle aree in cui è previsto l’approfondimento di livello 3,
nell’ambito delle microzone cartografate nella Carta delle MOPS, e comunque,
secondo quanto meglio stabilito, nello schema di convenzione allegato, parte
integrante e sostanziale del presente atto;

RILEVATO che, per i servizi tecnici di importo inferiore a €. 40.000,00, le
Stazioni Appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, ai sensi della
lettera “a”, comma 2, dell’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti
Pubblici) che testualmente recita: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici….”;

ATTESO peraltro che questo Ente ha necessità di procedere con urgenza
all’individuazione del professionista da incaricare in considerazione dei termini brevi
per redigere l’indagine, come stabiliti dall’Ordinanza commissariale, per cui si ritiene
legittimo ed opportuno addivenire alla scelta tramite affidamento diretto;

ACCERTATO che globalmente la spesa prevista per l’incarico “de quo” è pari ad
€ 40.800,00 e trova copertura nelle somme previste all’interno dell’Allegato 3
dell’Ordinanza del Commissario per la ricostruzione n. 24 del 12/05/2017;

CONSIDERATO che è stato rilasciato all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti
Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice SMART CIG” ZAD1F4436A in
quanto trattasi di servizi di importo inferiore ad €.40.000,00;

CONSIDERATO che l’incarico in oggetto, alla luce di quanto sopra esposto, è
inquadrabile come prestazione professionale di progettazione di lavori pubblici, ai
sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e pertanto:
non ricorre l’obbligo di invio alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, ai sensi
del comma 173, dell’art. 1, della Legge 266/2005;
non rientra fra le limitazioni di cui agli artt. 6 e 7 del D.L. 78/2010, convertito in
Legge 122/2010, in quanto NON trattasi di incarico di studio, ricerca o consulenza;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 31/01/2017 e successive
modificazioni, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019;

PRECISATO, quanto all’inderogabile necessità di eseguire la microzonazione di
livello 3, che:
- tutti i lavori commissionati sono conseguenti ad un evento di carattere indubbiamente
eccezionale e imprevedibile;
- al termine delle procedure in corso, sia la Regione sia lo Stato provvederanno a
stanziare e ad erogare ai Comuni i fondi per far fronte alle spese che si sono rese
necessarie in tale circostanza;

RICHIAMATI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 58 del 06-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. recante le norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192;
l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di affidare, per un importo lordo di € 40.800,00 – comprensivo di ogni onere,2)
l’incarico per la Microzonizzazione Sismica di Livello 3, del territorio del comune
di Corridonia, ai sensi dell’Ordinanza Commissariale N. 24/2017, al geologo
Stefano Palpacelli, libero professionista nato a Treia il 09.01.1965 residente a
Macerata in Via della Pace 11 (iscritto dal 1992 al n. 355 sezione A all’Ordine dei
Geologi della Regione Marche) (codice fiscale PLP SFN 65°09 L366M – partita
I.V.A. 01173080431), in possesso di comprovata esperienza di rilevamento
geologico e partecipazione alla realizzazione di uno studio di microzonazione
sismica secondo gli “Indirizzi e criteri per la microzonazione sismica” (IMCS
2008);

Di approvare l’allegato schema di convenzione, redatto sulla base della tipologia3)
di affidamento “B” per i comuni che devono affidare l’incarico per la redazione
dello studio di Livello 3, come da convenzione sottoscritta tra il Commissario
straordinario del Governo per la ricostruzione sisma 2016 e l’Istituto di Geologia
Ambientale e Geoingegneria del Consiglio Nazionale delle Ricerche;

Di imputare la spesa complessiva di €. 40.800,00, relativa all’incarico4)
professionale sopra indicato, al capitolo di spesa n.225 “ Spesa per l’affidamento
dell’incarico per gli studi di microzonazione sismica di livello 3 del territorio del
comune di Corridonia”, codice 010601030211, del bilancio di previsione per
l’anno 2017.

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga5)
trasmessa al responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma  9 del D.
Lgs. n. 267/2000, dando atto che il provvedimento diverrà esecutivo con
l’apposizione della predetta attestazione.

Di demandare ad un successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione6)
ai sensi dell’art.12 della convenzione da sottoscrivere con il Professionista, da
assumersi dopo il ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dal
professionista e dopo che sia la Regione Marche, sia lo Stato provvederanno a
stanziare ed erogare al Comune i fondi per il pagamento della Microzonazione;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 58 del 06-07-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Stefano Siroti



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 58 del 06-07-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REALIZZAZIONE
DELLA MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO 3 DEL COMUNE DI CORRIDONIA, AI
SENSI DELL'ORDINANZA COMMISSARIALE N. 24 DEL 12/05/2017 e predisposto
dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità
della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Stefano Siroti

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Siroti Stefano



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 06-07-2017
Il Responsabile del Provvedimento

Siroti Stefano

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 06-07-2017...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
PERRONI BENEDETTO

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  06-07-17             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Siroti Stefano

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 58 del 06-07-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


